Дело № 1- 1204/19 К О П И Я

78RS0002-01-2019-009854-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 05 ноября 2019 года

Судья Выборгского районного суда г.Санкт-Петербурга И.М. Королькова,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО5,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Е.А. Старикова, представившего удостоверение № 9676 и ордер № Н 218589 СПбГКА АК Старикова,

при секретаре Шанидзе С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Санкт-Петербурга, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, с образованием 8 классов, холостого, официально не трудоустроенного, со слов работающего разнорабочим на стройке, судимости не имеющего, под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: Он (ФИО2) в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 26 минут 17.07.2019 года, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, действуя согласно ранее достигнутой договоренности о распределении ролей в совершении преступлений, находясь в помещении магазина «Пятерочка № 15609» ООО «Агроторг» по адресу: г.Санкт-Петербург, Выборгский район, 2-ой Муринский пр. д.30, лит.А, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили с полки открытой выкладки товаров: 5 упаковок зубной пасты марки «Сплат» «Отбеливание плюс» объемом 100 мл, стоимостью 80 рублей 35 копеек каждая, 4 упаковки зубной пасты марки «Сплат профессионал» «Сенсетив» объемом 100 мл. стоимостью 105 рублей 94 копейки каждая, 4 упаковки зубной пасты марки «Сплат Профессионал» «Лечебные травы» объемом 100 мл. стоимостью 81 рубль 14 копеек каждая, 1 упаковку зубной пасты марки «Сплат Профессионал» «Биокальций» объемом 100 мл. стоимостью 80 рублей 63 копейки, 2 дезодоранта-антиперсперанта марки «Олд Спайс»»Цитрион» объемом 150 мл. стоимость. 164 рубля 45 копеек каждый. Сложили похищенное имущество в находящуюся при них сумку, а также в карман одежды, затем с похищенным прошли через расчётно-кассовый узел, после чего он (ФИО2) с похищенным с места совершения преступления пытался скрыться, однако свой преступны умысел до конца довести не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан по указанному адресу сотрудниками полиции в 18 часов 45 минут 17.07.2019 года, тем самым намереваясь причинить магазину « Пятерочка № 15609» ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1559 рублей 60 копеек. При этом лично он (ФИО2) вступил в преступный сговор на совершение преступления с неустановленным следствием лицом – соучастником преступления и, следуя заранее достигнутой договоренности о распределении ролей, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 26 минут 17.07.2019 года он (ФИО2) совместно и по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зашли в помещение магазина «Пятерочка № 15609» ООО « Агроторг» по адресу: г.Санкт-Петербург, Выборгский район, 2-ой Муринский пр., д.30, лит.А., подошел к прилавку с хозяйственными товарами, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, в тот момент когда неустановленное лицо держал сумку, ФИО2 похитил: 5 упаковок зубной пасты марки «Сплат» «Отбеливание плюс» объемом 100 мл, стоимостью 80 рублей 35 копеек каждая, 4 упаковки зубной пасты марки «Сплат профессионал» «Сенсетив» объемом 100 мл. стоимостью 105 рублей 94 копейки каждая, 4 упаковки зубной пасты марки «Сплат Профессионал» «Лечебные травы» объемом 100 мл. стоимостью 81 рубль 14 копеек каждая, 1 упаковку зубной пасты марки «Сплат Профессионал» «Биокальций» объемом 100 мл. стоимостью 80 рублей 63 копейки, 1 дезодоранта-антиперсперанта марки «Олд Спайс»»Цитрион» объемом 150 мл. стоимость. 164 рубля 45 копеек, и положил их в сумку неустановленному лицу, после чего похитил 1 дезодоранта-антиперсперанта марки «Олд Спайс»»Цитрион» объемом 150 мл. стоимость. 164 рубля 45 копеек и положил в нагрудный карман куртки неустановленному лицу, с похищенным прошел через расчётно-кассовый узел, после чего он (ФИО2) с похищенным с места совершения преступления пытался скрыться, однако свой преступный умысел до конца довести не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан по указанному адресу сотрудниками полиции в 18 часов 45 минут 17.07.2019 года, тем самым намереваясь причинить магазину « Пятерочка №15609» ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1559 рублей 60 копеек. 

Подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, свою вину признал полностью, в судебном заседании, в присутствии защитника и после консультации с ним, добровольно заявил ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела, подтвердив, что осознает последствия постановления приговора в порядке гл. 40 УПК РФ. Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого ФИО2, потерпевшего – ООО «Агроторг» в лице его представителя – ФИО8, не нарушены. Обвинение, с которым согласился ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Государственный обвинитель по делу и потерпевший – юридическое лицо – ООО «Агроторг» в лице его представителя – ФИО8, не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, совокупность обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в порядке ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд учитывает смягчающие обстоятельства те, что ФИО2 свою вину признал полностью, раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, ФИО2 работает, страдает рядом хронических заболеваний.

Вместе с тем, с учетом характеристики личности подсудимого, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, с учетом того, что ФИО2 является социально адаптированным лицом и страдает рядом хронических заболеваний, суд приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ ФИО2 возможно назначить условно. Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ, и назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 5 упаковок зубной пасты марки «Сплат» «Отбеливание плюс» объемом 100 мл, стоимостью 80 рублей 35 копеек каждая, 4 упаковки зубной пасты марки «Сплат профессионал» «Сенсетив» объемом 100 мл. стоимостью 105 рублей 94 копейки каждая, 4 упаковки зубной пасты марки «Сплат Профессионал» «Лечебные травы» объемом 100 мл. стоимостью 81 рубль 14 копеек каждая, 1 упаковку зубной пасты марки «Сплат Профессионал» «Биокальций» объемом 100 мл. стоимостью 80 рублей 63 копейки, 2 дезодоранта-антиперсперанта марки «Олд Спайс»»Цитрион» объемом 150 мл. стоимость. 164 рубля 45 копеек - оставить у законного владельца,

- видеозаписи с камер видеонаблюдения, находящиеся на диске– оставить храниться при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих жалобе или возражениях.

Судья: подпись И.М. Королькова

«копия верна»

Судья :